
TRIO, strana 6

TRIO - farní list, vydává Římskokatolická farnost sv. Mořice v Kroměříži, Stojanovo náměstí
5, 767 01  Kroměříž. Tel., fax: 573 338 952. E-mail kanceláře: svmoric@svmoric.net. E-mail
pro příspěvky: svmoric@svmoric.net, www.svmoric.net. Redakce P. Josef Lambor,  Ing. Eva
Blešová, Eva Šafaříková. Redakce si vyhrazuje právo na krácení nebo úpravu příspěvků v
případě nutnosti. ��Tisk A. Michajlovič, Kroměříž, tiskárna. ��NEPRODEJNÉ! Copyright
© 2012

TRIO
Duben 2012

Farní list:

sv. Mořic - Kroměříž ��Hradisko u Kroměříže

Uzávěrka TRIA: příspěvky doručte do čtvrtku 19. 4. 2012

Sestry a bratři, milí farníci,
Květnou nedělí vstupujeme do Svatého týdne. Slavíme nejvýznamnější

události dějin spásy. Jde o úžasné skutečnosti, které nás přesahují. Proto
jsme se snažili v době postní očistit své srdce. To nám pomůže být vnímavější,
otevřenější, více chápat. Liturgie Svatého týdne nás volá k prožívání,
nedovolí, abychom byli pouhými diváky. Využívá řadu symbolů, dává prostor
k přemýšlení. Nechce v nás probudit jen určité pocity – soucit s trpícím
Kristem, vděčnost za jeho lásku, radost z jeho vítězství nad hříchem a nad
smrtí. Ona nám dává šanci živě se setkat s Kristem, být s ním v jeho zápase
o naši spásu. A setkat se s Kristem, to je to, co nás proměňuje. Velikonoce
jsou pro nás velikou výzvou. Máme obnovit své rozhodnutí pro Krista.
Společně to vyjadřujeme obnovou křestního vyznání víry při obřadech
velikonoční vigilie.

Sestry a bratři, slavme svátky s Kristem. Snažme se to, co prožíváme
v kostele, nést ve svém srdci a rozdělit se o to zvláště s nejbližšími v kruhu
rodiny. Dobrá rozhodnutí v nás musí uzrát. Proto si najděme čas k osobní
modlitbě, především na Bílou sobotu u „Božího hrobu.“

V době velikonoční prožijeme vrchol druhého roku naší přípravy na
Cyrilometodějské jubileum – Roku biřmování. Pamatujme na apoštoly. Tolik
toho s Ježíšem prožili, a přece ve zkoušce – když byl jejich Pán vydán na
smrt – neobstáli. Až na ně sestoupil Duch Svatý, stali se neohroženými svědky
Krista ukřižovaného a zmrtvýchvstalého. Potřebujeme se znovu otevřít Duchu
Svatému, aby se naše víra rozhořela a naše svědectví o Kristu se stávalo
účinným. Zaměříme se na obnovu svátosti biřmování. Doprovázejme
modlitbou ty, kteří se letos připravují k přijetí této svátosti. A dospělí, vyššího
věku, kteří ještě nebyli biřmováni, přihlaste se na faře hned po Velikonocích,
abyste tuto svátost ke svému velkému užitku mohli přijmout.

K plodnému prožití velikonočních svátků vám žehná

otec Josef

Zpráva o jeho smrti 24.2.1981 mne šokovala a hluboce zasáhla. Až na
pohřbu jsem se dověděl celou pravdu. P. Přemysl byl tajně vysvěcen a stal se
řádovým knězem. Často cestoval na Západ a navázal kontakty s četnými
církevními činiteli. Jeho činnost, také v podzemní církvi, neunikla pozornosti
bdělé STB. Ta si na něho počkala v jeho bytě, a protože ani po nelidském
mučení nezradil, musel zemřít. O případu nesměla média informovat a jako
příčina smrti byla uvedena sebevražda. Úřední zákaz otevírat rakev příbuzní
nerespektovali, a tak krutým mučením poznamenaný obličej viděli všichni
účastníci pohřbu. Matka P. Přemysla se snažila dopátrat pravdy. V jejím úsilí
jí pomáhal P. Lízna SJ a pan Augustin Navrátil z Měrůtek u Kroměříže.
Bezvýsledně, a to i po roce 1989.

Uvedl jsem dva novodobé mučedníky, kteří položili své životy in nomine
Patris za pravdu, za církev, za nás. Bohužel dnes jsou jejich jména téměř
zapomenuta. Přesvědčil jsem se o tom v samotném Prostějově. A tak když
budete mít cestu v tuto stranu, rozšiřte ji o návštěvu nedalekých Hrubčic,
kde je na místním hřbitově v rodinné hrobce pochován P. Přemysl. Modlitbou
uctěte jeho památku, jako to udělal na hrobě P. Toufara na výročí jeho smrti
pan kardinál Dominik Duka.

Ing. Miloslav Černošek

Otázky otce Františka Adamce III.
1. Co tvoří 12 apoštolů v nebi? Tucet.
2. Co je mezi nebem a zemí? Písmeno „a“.
3. Kdo se nenarodil a umřel? Adam a Eva.
4. Kdo se narodil a neumřel? My všichni, co ještě žijeme.
5. Jakou řečí mluvila Eva v ráji? Anglicky i česky (říkala Yes, Jez).
6. Jak poznáme v nebi Adama a Evu? Nemají pupíky.
7. Jaký rozdíl je mezi Evou a kávou? V čárce (Eva je pražena a káva

je pražená).
8. Kteří četníci byli nejzbožnější? Komunističtí. Na vozech měli VB –

Věřím Bohu (ale kdosi kdysi poznamenal, že to znamenalo Vozím
Blbce).



TRIO, strana 2TRIO, strana 2 TRIO, strana 5

1.4. Květná neděle
7.45 hod., 10.45 hod. - mše sv. u sv. Mořice
18.00 hod. - mše sv. u sv. Jana
přineste s sebou schránky s postní almužnou
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

2.4. pondělí 18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana Křtitele, následuje křížová cesta městem
3.4. úterý
4.4. středa 10.20 hod. - setkání maminek s dětmi

17.00 hod. – mše svatá ve farním kostele sv. Mořice
5.4. Zelený čtvrtek

18.00 hod. – mše svatá na památku Večeře Páně u sv. Mořice
21.00 hod. - adorace v Getsemanské zahradě u sv. Mořice

6.4. Velký pátek – den přísného postu (půst od masa a půst újmy)
7.30 hod. – denní modlitba církve – ranní chvály a četba
18.00 hod. – Velkopáteční obřady u sv. Mořice
od 20.00 hod. - stráž u Božího hrobu
21.00 hod. – Bolestný růženec u Božího hrobu u sv. Mořice

7.4. Bílá sobota – stráž u Božího hrobu
7.30 hod. – denní modlitba církve – ranní chvály a četba
21.00 hod. – velikonoční vigilie

8.4. Neděle velikonoční – Zmrtvýchvstání Páně – koná se sbírka na Kněžský seminář
7.45 hod., 10.45 hod. - mše sv. u sv. Mořice s žehnáním pokrmů
k velikonočnímu stolu
18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana

9.4. Pondělí velikonoční
7.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice
18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana

10.4. úterý
11.4. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

15.30 hod. – výuka náboženství pro žáky 3. třídy v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. – studentská mše svatá (výjimečně) ve farním kostele sv. Mořice

12.4. čtvrtek 14.30 hod. – setkání seniorů ve farním klubu u sv. Mořice
                                            Srdečně zveme všechny seniory!

13.4. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
14.4. sobota
15.4. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. - mše sv. u sv. Mořice

18.00 hod. - mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

16.4. pondělí 18.00 hod. – příprava snoubenců na sv. manželství
17.4. úterý
18.4. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

15.30 hod. – výuka náboženství pro žáky 3. třídy v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

19.4. čtvrtek VÝROČNÍ DEN ZVOLENÍ PAPEŽE BENEDIKTA XVI.
20.4. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně

17.30 hod. – setkání velké scholy v učebně
21.4. sobota
22.4. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. - mše sv. u sv. Mořice

List z kalendáře – duben
Z Chebu do Klášterce

A jak?
Přece na lodi a po vodě!
Budeme sjíždět řeku Ohři.
A jestli máš chuť a máš víc jak 15 let, přidej se k nám.

Termín: 16. 7. – 20. 7. 2012
Cena za dopravu, půjčovné a ubytování 1.500,- Kč.
Přihlášky si můžete vyzvednout, odevzdat a zaplatit v sakristii či farní
kanceláři kostela
P. Marie a sv. Mořice do 30. dubna 2012.
Těší se na vás Pavel Motyčka a Petr Herman.
Informace: Pavel Motyčka, tel. 608 763 680, pavelmotycka@seznam.cz
Petr Herman, tel. 732 274 315
http://kromeriz.shm.cz

Citáty
Člověka stvořila láska, pokora ho vykoupila.

sv. Hildegarda z Bingenu

Čas nás vyzývá, abychom nečekali na dobu své záhuby.

Celá naše víra je postavena na poslušnosti. Skrze poslušnost se totiž
ukazuje, že jsme věřící. Čím víc duše postupuje ve světle víry, tím více
vzrůstá ctnost poslušnosti.

Kdo má svědomí, ten je spravedlivý.
sv. Kateřina Sienská

In nomine Patris
Pod tímto názvem uvedla ČT v polovině února drama, které je volným

zpracováním událostí týkajících se čihošťského zázraku. Tehdy se při nedělním
kázání faráře P. Toufara několikrát vychýlil kříž na oltáři. Pan farář úkaz
nezpozoroval a byl na něj upozorněn farníky až po mši svaté. P. Toufar byl
státní bezpečností obviněn, že vše nastrojil sám. Odmítl podepsat tzv. přiznání
a po nelidském mučení a bití v průběhu vyšetřování zemřel. Ve skutečnosti
tzv. zázrak zinscenovala STB, ta také nechala o události natočit filmový
dokument, v němž uvedla, že se vše dělo na příkaz Vatikánu.

Případ jsem znal. V roce 1959 jsem ležel v žacléřské nemocnici s knězem,
jeho přítelem a spolužákem ze semináře, a ten mi vše objasnil. Kolektivizace
vesnice se nezdařila, sedláci vstup do družstev odmítali, a tak se hledala
záminka, jak zdiskreditovat církev. P. Toufar posloužil jako obětní beránek.
Církev je ta, která štve sedláky proti družstvům a státu. Věznění, konfiskace
majetku, násilná kolektivizace a pronásledování církve mohlo začít.

Televizní pořad mi připomněl mučednickou smrt jiného kněze, mého přítele
Ing. P. Přemysla Coufala. Naše seznámení mělo historii. Dvě chovanky
německého kláštera ve Šternberku, později naše maminky, uzavřely přátelství
na celý život a já potom s Přemyslem také. Spolu jsme studovali na vysoké
škole v Brně, on na lesnické a já na zemědělské fakultě. Po studiu se naše
cesty rozešly, Přemysl odešel na Slovensko a já do Krkonoš.



TRIO, strana 4 TRIO, strana 3

22.4. neděle 18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

23.4. pondělí 18.00 hod. – příprava snoubenců na sv. manželství
24.4. úterý
25.4. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

15.30 hod. – výuka náboženství pro žáky 3. třídy v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

26.4. čtvrtek
27.4. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
28.4. sobota
29.4. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. - mše sv. u sv. Mořice

18.00 hod. - mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

30.4. pondělí 18.00 hod. - příprava snoubenců na sv. manželství

Příležitost ke svátosti smíření:

� sv. Mořic: 2.4. (pondělí), 3.4. (úterý), 4.4. (středa) - 15.00 – 17.00 hod.
� Hradisko: 1.4. neděle  8.30 – 10.00 hod.
� P. Marie: 2.4. (pondělí), 3.4. (úterý), 4.4. (středa) - 7.30 – 9.00 hod.,

16.00 – 18.00 hod.

Boží hrob v kostele sv. Jana Křtitele bude otevřen:
Velký pátek – od 15.00 do 17.00 hod.
Bílá sobota – od 9.00 do 12.00 hod.

Boží hrob bude umístěn v Lurdské kapli vlevo od oltáře.

��Biblické hodiny v dubnu nebudou.

List z kalendáře – Hradisko
� 1.4. – 8.30 – 10.00 hod. – svátost smíření

 - 14.00 – 15. 00 hod. – Křížová cesta - kostel Všech svatých Hradisko
� 2.4. (první pondělí v měsíci)  – 19.00 – 21.00 hod. – Lutopecny – společenství

                                                       s modlitbami za uzdravení, katecheze – Modlitba
� 5.4. Zelený čtvrtek – 19.00 hod. – mše svatá na památku Večeře Páně - kostel

Všech svatých Hradisko
– po skončení obřadů – chvíle adorace v Getsemanské zahradě

� 6.4. Velký pátek – den přísného postu (půst od masa a půst újmy)
– dopoledne - návštěva nemocných
–- 19.00 hod. – Velkopáteční obřady - kostel Všech svatých Hradisko
– po skončení obřadů – stráž u Božího hrobu

� 7.4. Bílá sobota – stráž u Božího hrobu
–- 21.00 hod. – velikonoční vigilie - kostel Všech svatých Hradisko

� 8.4. Neděle velikonoční – Zmrtvýchvstání Páně – koná se sbírka na Kněžský seminář
– 9.15 hod. - mše sv. v kostele Všech svatých v Hradisku s žehnáním
pokrmů k velikonočnímu stolu

� 9.4. Pondělí velikonoční – 9.15 hod. – mše sv. v kostele Všech svatých v Hradisku
� v pondělí – 17.00 – 18.00 hod. - Miňůvky u p. Zdráhala

– modlitební společenství starších
� 9.4. a 23.4. (2. a 4. pondělí) – 19.30 – 21. 30 hod. - fara Hradisko

– biblické společenství, téma: Život

� 10.4. a 17.4. - 19.00 – 21.00 hod. – Lutopecny
– společenství CHO Naděje

� 11.4. a 25.4. (ve středu po 14 dnech) – 19.00 – 20.00 hod. – Lutopecny
– modlitební společenství starších žen

� každou středu – 13.30 – 14. 45 hod. – ZŠ Bezměrov - výuka náboženství
� každý pátek – 18.00 – 19.30 hod. - fara Hradisko - společenství dětí malá schola

Centrum pro rodinu Kroměříž, www.cpr-kromeriz.cz,
tel. 736 522 814, cpr-kromeri@seznam.cz
Velikonoční prázdniny v Centru pro rodinu.
Zveme děti 5.4. a 6. 4. od 9.00 - 14.30 hod. na aktivity: Tradice a
zvyky velikonočních svátků - ,,Podstata slavení Velikonoc“. Dílny pro

děvčata: barvení a zdobení vajíček. Dílny pro chlapce: pletení velikonoční pomlázky.
Příspěvek 50,- Kč - dopolední program. Celý den s obědem na AG 100,- Kč/dítě.
Přihlášky telefonicky nejlépe do 2. 4. dopoledne.

Centrum pro rodinný život Olomouc pořádá:
Víkend pro osamělé matky v Českém Těšíně 4.5. – 6. 5. 2012. Program je určen
pro maminky, které z nejrůznějších důvodů vychovávají své děti samy. Kromě
přednášek a ztišení budete mít příležitost osobního rozhovoru s knězem, k prožití
společné modlitby i setkání s jinými ženami. Program víkendu je určen pouze pro
maminky. Děti je třeba nechat doma. Program povede MUDr. Jitka Krausová a P.
Adam Rucki.
Bližší informace a přihlášky: Marcela Řezníčková, tel. 587 405 250-1,
e-mail: reznickm@arcibol.cz.
Duchovní obnova pro rodiny s dětmi na Sv. Hostýně – víkend 8.6. – 10. 6.
Ubytování v poutních domech. Během promluv pro manžele (P. V. Řehulka) je
zabezpečeno hlídání dětí pečovateli. Bližší informace o programu a přihlášky na
www.rodinnyzivot.cz, Josef Záboj, tel. 587 405 292.
Světové setkání rodin v italském Miláně 31. 5. – 4. 6. 2012. Vrcholem programu
je setkání se Svatým otcem na ,,Slavnosti svědectví“. Koordinuje Národní
centrum pro rodinu, www.miklastour.cz. Ještě jsou volná místa. Je možné získat
finanční podporu pro rodinu, která se z naší farnosti přihlásí. Hlaste se co nejdříve.

Letní tábor pro děti od 7 do 10 let
JÁ A MŮJ SVĚT aneb S ANGLIČTINKOU KAŽDÝ DEN
na Annabergu u obce Andělská hora v Jeseníkách
29. 7. – 5. 8. 2012
Cena: 1.500,- Kč (pro nečleny Klubu SHM 1.700,- Kč)

Přihlášky spolu s finanční částkou odevzdejte osobně nebo ve farní kanceláři P. Marie
v Kroměříži nejpozději do 30. dubna 2012.
Pokud budete platit převodem z účtu, odevzdejte přihlášku a doklad o platbě.
Kontakt a jiné dotazy:

� Jana Dvořáková, tel. 737 42 90 69, e-mail: DvJana@seznam.cz
� Farní úřad P. Marie Kroměříž
� Miroslava Hanáková, www.anglictina-v-pohode.cz


